سیاست خارجی کشور روسیه از قرن شانزده میلادی به بعد، بر مبنای گسترش ارضی همه جانبه استوار بود. در قرن نوزدهم، کشور ایران نیز از این سیاست در امان نماند، و براساس جنگهای اول و دوم ایران و روس، قراردادهای گلستان در ۱۸۱۳ ه.ش/ ۱۸۱۳ م و ترکمانچای در ۱۲۰۷ ه.ش/ ۱۸۲۸ م به ایران تحمیل شد و بخشهای وسیعی از آن ضمیمه خاک روسیه گردید. اگر چه رؤیای پتر کبیر، مبنی بر دستیابی به آبهای گرم تحقق نیافت، اما این رویدادها سرآغازی برای نفوذ هرچه بیشتر این کشور در ایران گردید<sup>۲</sup>. علاوه بر امتیاز

۱. نظام سیاسی و سازمانهای اجتماعی ایران در عصر قاجار.

۱. ای سنسیو معتقد است، اگرچه روسیه تزاری هیچگاه نقشه حمله به هندوستان را جدی تلقی نمی‌کرده است، اما این مسئله ابزاری برای اعمال فشار بر انگلستان، جهت دریافت امتیازات در سایر نقاط جهان، بخصوص در اروپا بوده است.<sup>۳</sup>

رویداد انقلاب مشروطه در ۱۲۸۵ ه.ش / ۱۹۰۶ م روزنه امیدی در جهت رهایی ایران از چنگال استعمارگران تلقی شد، اما ویژگی ژئوپولیتیک ایران اجازه نمی‌داد تحولات این کشور بدون عنایت به سطح کلان بین‌الملل، شکل گیرد. این رویداد و

۱. رقابت روس و انگلیس در ایران، صص ۱۸۱-۱۸۲.

۲. همان.

۳. اهمیت استراتژیک ایران در جنگ جهانی دوم. همایون الهی، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۵، صص ۴۵.

خطر رایش دوم برای نفوذ در ایران، باعث گردید رقبای دیرین انگلستان و روسیه، دست اتحاد به یکدیگر داده و با قرارداد ۱۲۸۶ هـ. ش/ ۱۹۰۷ م حوزه نفوذ یکدیگر را به رسمیت بشناسند<sup>۱</sup>. در این مرحله، کشورهای روسیه و انگلستان بدون واهمه از یکدیگر، مطامع استعماری خود را دنبال نمودند. چنانکه برخی از محققین بمباران مجلس در ۲ تیرماه ۱۲۸۷ هـ. ش/ ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ م به دست «کننل لیاخوف» روسی و قزاقهای او، و کشتار عده‌ای از آزادیخواهان، و حاکمیت استبداد صغیر، همچنین حمله قوای روسیه در اردیبهشت ۱۲۸۸ هـ. ش/ آوریل ۱۹۰۹ م و اشغال آذربایجان را نتیجه مستقیم این قرارداد بحساب می‌آورند<sup>۲</sup> با قرارداد ۱۹۰۷ م نقش سنتی ایران، که حائل بین روسیه و انگلستان بود، از میان رفت و از آن به بعد با تشریک مساعی قدرتهای مزبور، آزادی عمل دولت ایران با محدودیت زیادی مواجه گردید<sup>۳</sup>.

این سیاست باعث گردید علیرغم روابط گسترده ایران با ایالات متحده آمریکا و مشارکت در پیمان بغداد که نگرانی عمیق شوروی را به دنبال داشت، نسبت به گسترش روابط حسنه با ایران اقدام نماید<sup>۱</sup>.

نتیجه این عمل انعقاد موافقتنامه یازده آذر ۱۳۳۳ ه. ش - دوم دسامبر ۱۹۵۴ م و تعیین تکلیف اختلافات مرزی و مطالبه یازده تَن طلای ایران بود؛ اما کشور ایران بجز روابط اقتصادی حاضر به گسترش روابط در سایر زمینه ها نبود. عهدنامه دفاعی ایران و آمریکا که در سال ۱۹۵۹ در ترکیه به امضای سفیر ایران و آمریکا رسید، خشم شورویها را برانگیخت.